De qué manera y en qué medida todos los nacidos de Adán fuimos ese hombre único, ora sea en cuanto al cuerpo solo, ya según las dos partes del hombre, alma y cuerpo, confieso no lo sé; y no me avergüenzo, como vosotros, de con-

Filius Dei unicus Dominus noster non dici sepultus; quoniam non ex solo corpore, sed ex Verbo Dei et anima rationali et corpore est Christus Dei Filius unicus Dominus noster: sed cum venisset ad hæc verba confessio: Sub Pontio Pilato crucifixus est; subici debuit, et corpus eius sepultum. Nec de ipso primo homine, de quo agitur, dicere Scriptura debuit: *Finxit Deus hominem pulverem terræ* (Gen 2,7): quia solum hominis corpus ex terra est. Ipsum denique Deum errasse clamate, qui mortem minando, dixit homini: *Terra es, et in terram ibis* (ib. 3,19): cum potius ex tua doctrina debuerit dicere: Terra est corpus tuum, et in terram ibit. Quia ergo «fuit Adam, et in illo fuimus omnes», quod ante nos catholici doctores secundum Scripturas sanctas in sancta Ecclesia didicerunt, atque docuerunt; ideo dixi: «Omnes ille unus fuerunt»; quia et illi duo, masculus et femina, non iam duo erant, sed una caro (cf. Mt 19,6). Et ego de omnibus genitis dixi, quoniam quando peccatum est, omnes ille unus fuerunt: nondum quippe inde fuerat ullus in matrem seminatione transfusus; et utique filii a viris transfunduntur in feminas. Et^a qualibet ergo, et quantalibet parte, omnes qui ex illo nati sunt, ille unus fuerunt, sive secundum solum corpus, sive secundum utramque hominis partem; quod me nescire confiteor, nec me pudet,

fesar mi ignorancia sobre lo que no sé; sin embargo, no ignoro que de todo hombre está escrito: *El hombre se hizo semejante a la vanidad, sus días son como una sombra*. Y en otro lugar dice la misma santa Escritura: *Todo hombre viviente es un soplo de vanidad*, lo que no sería conforme a la justicia de un Dios creador de no existir el pecado original.

DECIMADOS EN ABRAHÁN

179. *Jul.*—«Además, aunque esto lo refieras a la carne sola, ni en este sentido se puede excusar tu simpleza, pues dices: "Todos fueron aquel uno", pues cuando pecó Adán, ya eran dos hombres, no uno; es decir, él y su mujer; y de su sustancia, no de la culpa, se multiplicó el género humano, por institución divina».

Ag.—Lo dije y lo repito: Todos, y me refiero a los que Adán debía sembrar, esto es, engendrar. Y de este uno, progenitor, contraen principalmente el pecado original los niños. Aquella a la que se unió, y eran dos, concibió lo que recibió, y después parió, aunque fue la primera en pecar. Por eso dice la santa Escritura de los hijos de Leví, cuando estaban en las entrañas de su padre Abrahán, que el sacerdote Melchisedec percibió los diezmos. Lee la carta a los Hebreos y corrige tu lengua.